Mahmud (1808-1839) devirlerinde devlet adam-
larının, Anadolu’da doğup büyüdükleri veya görev yaptıkları şehirlerde kütüphâneler
kurdukları bilinmektedir. Sultan II. Mahmud devrinde kazalara kadar yayılan kütüp-
hânelerin denetimiyle ilgili bazı çalışmalara teşebbüs edilmişse de, vakıfların idaresini
merkezîleştirmek için kurulan Evkaf-ı Hümayun Nezâreti’nin (1242/1826) vakıfları an-
cak Tanzimat’tan sonra kontrolü altına alabilmesi, bu devirde kütüphânelerle ilgili köklü
değişiklikler yapılmasını mümkün kılmamıştır. Bununla birlikte Sultan II. Mahmud dev-
rinde kütüphânelerde yoğun bir sayım ve kataloglama faaliyeti görülür (Erünsal 2008:
775; Erünsal 2015: 736).

HAFIZ AHMED AĞA KÜTÜPHANESİ:
Rodos Kalesi içinde, Orologiou Meydanı, Nu.:44’te yer alan kütüphane vakfı, Yunan uy-
ruklu soydaşımız Yusuf Kıbrıslı tarafından idare edilmektedir. Avlu kapısı üzerinde yer
alan kitabesinden Hafız Ahmed Ağa tarafından hicrî 1208 (milâdî 1793-94) tarihinde
inşa ettirildiği anlaşılmaktadır (Konuk 2008 s.160-161).

Kütüphane bazı kaynaklarda yaptığı bazı düzenlemelerden dolayı Fethi Paşa Kü-
tüphanesi adıyla da anılmaktadır. Fethi Paşa, İstanbul’dan getirttiği kitaplarla kütüpha-
neyi zenginleştirmiştir (Çelikkol 1992: 87).

Kütüphanenin girişindeki revağın güneybatısında bulunan ve zamanın kütüphane
memurlarına (Hâfızü’l-kütüp) ait olan, ve “Teneffüs Odası” olarak da bilinen bu kü-
çük oda, büyük olasılıkla Hilmi Efendi’nin yazdığı kasidenin kütüphaneye yerleştiril-
diği hicrî 1245 (milâdî 1829-1830) yılında revağın yarısına duvar örülmek suretiyle elde
edilmiştir (Bağışkan 2005: 355).

Kur’an’da Allah’ın “hâlık” sıfatını taklit etmek anlamına gelen görüntüsel gösterge-
lerin (suret) iç ve dış mekanlarda kullanımlarının yasaklanmış olması nedeniyle yazı
özel bir anlam kazanmış, bağımsız bir sanat dalı hâline gelmiştir.

girişinin üzerinde ise “fiha kutubun kayyime/içinde çok değerli kitaplar bulunmakta-
dır” ayeti kerimesi işlenmesi, mekan- insan ilişkisinin sanatsal/kitabî bir göstergesidir.

Hicrî 1244 (milâdî 1829) tarihli kütüphanenin inşa kitabesinde, Sultan II.Mah-
mud’dan ve kütüphaneden övgüyle söz edilmektedir. Halen kütüphanede korunan hicri
1245 (milâdî 1829/1830) tarihli ahşap kitabede kütüphanenin işleyişiyle ilgili önemli
bilgiler içermektedir.

Kitabenin transkripsiyonu şu şekildedir:

“Şehinşâh-ı muazzam Hazret-i Sultan Mahmud Han
Hatadan hıfzede zât-ı şerifin Rabben el-Mabud
Kütüphâne binasıyla edip Lefkoşa’yı ihyâ
Talepkerân-ı ilmi

Nurbanu Sultan’ın külliyesi kısmen caminin bulunduğu Üsküdar’daki çeşitli mülkle-
rinin geliriyle desteklenmiştir. 2 senede (1616-1618) külliyenin hamamı ile odalar, dük-
kanlar …ve diğerlerinin kiraları toplamı: 220.668 akçeye ulaşmıştır.

Sultan III. Murad’ın kızı Ayşe Sultan’ın vakfının gelir kaynakları arasında Kıbrıs’ta
Omorfa çiftliği vardır. 1015-1016/1606-1607 yılına ait vakıf muhasebe defterinde bu
çiftlikten elde edilen gelir yıllık 160.000 akçedir. (Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA),
Maliyeden Müdevver Defterler (MAD), 1671’den Şensoy 2016: 139)

Safiye Sultan’ın Karamanlı köyündeki cami vakfının gelir kaynakları arasında İstan-
bul’daki mülk kiraları ile Üsküdar’daki dükkanların kiraları vardır.

Bu para cami imamla-
rına verilecek, imamlar da bunun karşılığında her sabah Yasin-i şerif okuyup sevabını
vakfın kurucusunun ruhuna hediye edeceklerdir. Gülsüm Hanım vakfiyesini yazdırır-
ken bizzat kadının huzuruna çıkmış ve bu hayır işlemini kaydettirmiştir. (KŞS Defter
No:16 s. 30-31’den Demiryürek 2011:974)

4 Numaralı Kıbrıs Şer‘iyye Sicilindeki 1045/1635 Ekim tarihli kayıtların içinde Ha-
tice Hatun’un 4.000 akçe nakitle bir vakıf kurduğu yazılıdır. Hatice Hatun bu paranın
işletilerek hasıl olan getirisi ile Ayasofya Camisi’nde kuşluk vakti bir cüz Kur’an okun-
masını istemiştir. Kur’an okuyacak kişi her gün iki akçe alacaktır.